
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.11.2010 № 1246
г.Чудово

Об утверждении Плана противо-
действия коррупции в органах 
местного самоуправления 
Чудовского муниципального
района

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля
2010 года № 460 «О национальной стратегии противодействия коррупции и На-
циональном плане противодействия коррупции на 2010-2011 годы» и в целях
реализации Указа Губернатора Новгородской области от 09.08.2010 № 197 «Об
утверждении  Плана  противодействия  коррупции  в  органах  исполнительной
власти Новгородской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в органах
местного самоуправления Чудовского муниципального района (далее - План).

2. Исполнителям мероприятий Плана представлять информацию о ходе
выполнения  мероприятий  Плана  заместителю  Главы  администрации  Чудов-
ского муниципального района Сахаровой О.А. ежеквартально к 1 числу месяца,
следующего за отчетным периодом.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Чудовского
муниципального района от 26.01.2009 № 85 «Об утверждении Плана проти-
водействия коррупции в органах местного самоуправления Чудовского муници-
пального района».

4.  Контроль  за  выполнением постановления  возложить  на  заместителя
Главы администрации муниципального района Сахарову О.А.

ка-11
№ 1241-п



5. Постановление опубликовать в специальном выпуске районной газеты
«Родина» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского му-
ниципального района.

Первый заместитель
Главы администрации
муниципального района В.П.Жуков

2



     Утвержден
        постановлением Администрации
        муниципального района
        от 29.11.2010 № 1246

ПЛАН
противодействия коррупции в органах местного самоуправления

№ п/п Наименование мероприятия Срок выполнения Исполнитель

1 2 3 4

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

Устранение коррупциогенных факторов, препятствующих созданию благоприятных условий для привлечения инвестиций, необосно-
ванных запретов и ограничений

1.1. Обеспечение проведения антикоррупционной экспертизы при
разработке проектов нормативных правовых актов Адми-
нистрации муниципального района

2010-2011 годы комитеты, отделы Администрации Чудов-
ского муниципального района

1.2. Ведение учета результатов антикоррупционной экспертизы 
проектов нормативных правовых актов Администрации му-
ниципального района 

ежеквартально, начиная
с 2011 года

юридический отдел Администрации Чу-
довского муниципального района

1.3. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов Администрации муниципального района при 
мониторинге их применения

по факту поручения Гла-
вы муниципального рай-
она, комиссии по проти-
водействию коррупции в
Чудовском муниципаль-

ном районе

юридический отдел Администрации Чу-
довского муниципального района

1.4. Оказание информационной, консультационной и координаци-
онной поддержки субъектам малого и среднего предпри-
нимательства по вопросам устранения административных ба-
рьеров

2010-2011 годы отдел экономики комитета экономики и 
финансов Администрации Чудовского му-
ниципального района

1 2 3 4



2. Антикоррупционный мониторинг

2.1. Проведение исследования уровня доверия граждан к органам 
местного самоуправления

ежегодно 

1 полугодие

главный специалист по связям с обще-
ственностью организационного отдела Ад-
министрации Чудовского муниципального
района

2.2. Ежегодное подведение итогов реализации мер по противодей-
ствию коррупции органами местного самоуправления 

ежегодно

март

заместитель Главы администрации Чудов-
ского муниципального района

2.3. Заслушивание отчета о состоянии коррупции и реализации 
мер по противодействию коррупции в муниципальном районе
на плановом заседании комиссии по противодействию кор-
рупции в Чудовском муниципальном районе

ежегодно

до 1 апреля

комиссия по противодействию коррупции 
в Чудовском муниципальном районе

2.4. Обеспечение размещения отчета о состоянии коррупции и 
реализации мер по противодействию коррупции в муници-
пальном районе в районной газете «Родина» и на официаль-
ном сайте Администрации Чудовского муниципального райо-
на в сети Интернет

ежегодно

апрель

главный специалист по связям с обще-
ственностью организационного отдела Ад-
министрации Чудовского муниципального
района

2.5. Осуществление сбора информации о состоянии коррупции и 
реализации мер по противодействию коррупции на террито-
рии поселений муниципального района

ежегодно

к 10 июня и 5 декабря

заместитель Главы администрации Чудов-
ского муниципального района

3. Антикоррупционное образование, пропаганда. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению, создание
условий для обеспечения участия институтов гражданского общества в противодействии коррупции

3.1. Обеспечение участия в обучении по вопросам противодей-
ствия коррупции при организации повышения квалификации 
муниципальных служащих Чудовского муниципального рай-
она

2011 год общий отдел Администрации Чудовского 
муниципального района

3.2. Проведение совещаний и семинаров по вопросам противодей-
ствия коррупции с подведомственными муниципальными 
учреждениями

2011 год комитет образования, комитет культуры и 
спорта Администрации Чудовского му-
ниципального района

3.3. Размещение в районной газете «Родина» и на официальном 
сайте Администрации Чудовского муниципального района 
информации о деятельности комиссии по противодействию 
коррупции в Чудовском муниципальном районе

ежеквартально главный специалист по связям с обще-
ственностью организационного отдела Ад-
министрации Чудовского муниципального
района

4



1 2 3 4

4. Оптимизация и конкретизация полномочий органов местного самоуправления муниципального района

4.1. Продолжение разработки административных регламентов му-
ниципальных функций и муниципальных услуг, исполняемых
(предоставляемых) органами местного самоуправления

2010-2011 годы комитеты, отделы Администрации Чудов-
ского муниципального района

4.2. Осуществление ведения реестра муниципальных функций и 
муниципальных услуг, исполняемых (предоставляемых) 
органами местного самоуправления

2010-2011 годы общий отдел Администрации Чудовского 
муниципального района

4.3. Проведение мониторинга разработки и внедрения адми-
нистративных регламентов муниципальных функций и му-
ниципальных услуг, исполняемых (предоставляемых) 
органами местного самоуправления

ежегодно

до 10 декабря

общий отдел Администрации Чудовского 
муниципального района

4.4. Оказание консультационной помощи муниципальным служа-
щим по разработке административных регламентов муници-
пальных услуг

постоянно общий отдел Администрации Чудовского 
муниципального района

5. Обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности при размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд района

5.1. Осуществление ведения реестра заключенных муниципаль-
ных контрактов для нужд муниципального района в соответ-
ствии с требованиями Федерального закона от 21 июля 2005 
года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для государственных или 
муниципальных нужд»

ежеквартально комитет экономики и финансов Адми-
нистрации Чудовского муниципального 
района

5.2. Организация контроля за выполнением заключенных муници-
пальных контрактов для нужд муниципального района

2010-2011 годы комитеты, отделы Администрации Чудов-
ского муниципального района

5.3. Использование автоматизированной системы размещения му-
ниципальных заказов при проведении торгов в электронной 
форме

2010-2011 годы отдел по муниципальным заказам комите-
та по управлению имуществом Адми-
нистрации Чудовского муни-ципального 
района

6. Совершенствование системы учета муниципального имущества и оценка его использования

6.1. Осуществление контрольных мероприятий за законностью и 
эффективностью распоряжения и управления муниципальной
собственностью

2011 год комитет экономики и финансов, комитет 
по управлению имуществом Админист-
рации Чудовского муниципального района

5



1 2 3 4

6.2. Осуществление оценки эффективности распоряжения и 
управления имуществом муниципального района по результа-
там проверок фактического наличия, использования по назна-
чению и сохранности имущества муниципального района, 
закрепленного за муниципальными учреждениями, а также 
переданного в установленном порядке иным лицам

ежегодно

к 20 июня и 15 декабря

комитет по управлению имуществом Ад-
министрации Чудовского муниципального
района

6.3. Организация контроля за расходованием средств муници-
пального бюджета, выделенных муниципальным учреждени-
ям, являющимся получателями  средствами муниципального 
бюджета, на приобретения материальных ценностей 

2011 год комитет экономики и финансов Адми-
нистрации Чудовского муниципального 
района

7. Иные меры по профилактике коррупции и повышению эффективности противодействия коррупции

7.1. Взаимодействие с правоохранительными органами района в 
целях получения информации о лицах, претендующих на по-
ступление на муниципальную службу района, о их причаст-
ности к преступной деятельности

2010-2011 годы общий отдел Администрации Чудовского 
муниципального района

7.2. Обеспечение опубликования сведений о численности лиц, 
замещающих муниципальные должности с указанием фи-
нансовых затрат на их содержание

ежегодно

до 1 февраля

общий отдел Администрации Чудовского 
муниципального района

7.3. Проведение работы по ведению данных об обращениях граж-
дан и организаций по фактам коррупции, обеспечение до-
ступа правоохранительных органов к данным

2010-2011 годы главный специалист по связям с обще-
ственностью организационного отдела Ад-
министрации Чудовского муниципального
района

7.4. Обобщение практики рассмотрения обращений граждан и 
организаций по фактам коррупции с последующим представ-
лением на плановом заседании комиссии по противодей-
ствию коррупции в Чудовском муниципальном районе

ежегодно

1 квартал

главный специалист по связям с обще-
ственностью организационного отдела Ад-
министрации Чудовского муниципального
района

6


